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خبر اقتصادی

 فروش نفت ایران از طریق
اوراق ارزی در آینده نزدیک

تســنیم - مدیرعامل 
شــرکت ملی نفــت ایران 
گفت: انتشــار اوراق ارزی 
اقدام جدیدی است که برای 
آن مصوبه شورای اقتصاد 

نیز اخذ شده اســت  و در اولین زمان در مرحله نخست از 
طریق این اوراق، نفت به فروش خواهد رســید. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران اظهار 
داشت: 65 درصد تولید تجمعی نفت ایران مربوط به بعد از 
انقلاب است؛ هم اکتشاف جدید رقم خورده، هم توسعه و 
هم تولید و زنجیره تأمین ساخت کالا نیز اتفاق افتاده است.

    
تنظیم بازار برنج خارجی 

به انجمن واردکنندگان واگذار شد
ایسنا- معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
از واگذاری تنظیــم بازار برنج خارجی بــه انجمن وارد 
کنندگان برنج ایران خبر داد. معاون توســعه بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی در این باره اعلام کرد: با توجه به 
سیاست های کلی دولت در جهت کاهش تصدی گری و 
با هدف ساماندهی امور اجرایی بازار برنج خارجی از جمله 
کنترل قیمت، توزیع و واردات این محصول، تفاهم نامه ای 
از سوی معاونت توسعه بازرگانی با انجمن وارد کنندگان 
برنج ایران و بخش خصوصی فعال در این حوزه به امضا 
رسید. محسن شیراوند، افزود: این تفاهم نامه به منظور 
واگذاری امور اجرایی از قبیل واردات و اقدامات تنظیم بازار 
برنج است که بخش خصوصی تحت نظارت و در چارچوب 
ضوابط و سیاســت های ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی 
اقدام خواهد کرد. بر اساس اعلام وزارت جهادکشاورزی، 
شــیراوند تاکید کرد: حمایت از تولید داخل و مصرف 

کنندگان در سیاست های ابلاغی لحاظ می شود.
    

 چرا قیمت واقعی ارز را 
نمی توان پیدا کرد؟

خبرانلایــن- یــک 
کارشناس اقتصادی معتقد 
است: تمام قیمت هایی که 
در بازار نقــدی می بینید 
فیک است، چراکه دولت 

اصرار دارد قیمت های غیرواقعی بزنیم. میثم رادپور گفت: 
تنها با خبر نمی شود بازار را کنترل کرد و با قیمت  دادن 
به تنهایی نمی شود روند بازار ارز را تغییر داد، بلکه باید 
عملکردی صورت گیرد و باید عرضه و تقاضایی در کار 
باشد تا قیمت ارز تغییر کند. وی افزود: اتفاقی که امروز 
افتاده  و رسانه هایی که با آنها برخورد شده  درنتیجه ادامه 
سیاست غیرشفاف سازی های دولت است. این کارشناس 
اقتصادی تصریح کرد: تبعات غیرشفاف سازی این است 
که بازار دلار با آن حجم از شفافیت که حتی از بازار سرمایه 
نیز شفاف تر بوده است، به وضعیتی دچار شده  که قیمت 

واقعی ارز را نمی توان پیدا کرد.
    

ورود طرح کالابرگ به فاز جدید
ایسنا- اجرای آزمایشی طرح کالابرگ الکترونیک که 
پیشتر در هرمزگان آغاز شده بود، با پیوستن سه استان 
قزوین، گیلان و مرکزی در هفته گذشــته وارد مرحله 
تازه ای شد. این طرح که با هدف تقویت سلامت غذایی 
و حمایت از معیشــت خانوار به اجرا درآمده به تدریج 
در سراسر کشــور عملیاتی خواهد شد. طرح کالابرگ 
الکترونیکی در روزهای گذشــته در سه استان قزوین،  
گیلان و مرکزی به طور آزمایشــی اجرا شد. پیشتر این 
طرح در هرمزگان به عنوان اولین استان منتخب به اجرا 

درآمده بود.

 تنش میان دستگاه های اجرایی حالا 
همه ابعاد اقتصاد را تحت تاثیر قرار داده 
است. اختلاف شورای رقابت با دولت بر 
سر عرضه خودرو در بورس حالا نه فقط 
مصرف کنندگان که فروشندگان خودرو 
را نیز با ابهام بزرگی روبرو کرده اســت. 
ابهامی که روشن نمی کند آینده پیش 
روی صنعت و بازار خودرو چیست؟ حالا 
شورای عالی بورس از بازگشت خودرو به 
بورس خبر داده اما معلوم نیست شورای 
رقابت دســت پیش را دارد یا شــورای 
عالی بورس.  بــازار خودرو حالا گروگان 
تصمیمی است که شورای رقابت اعلام 
کرده است. تصمیم شورای رقابت علامت 
سئوال بزرگی را بر سر عرضه خودرو در 

بورس کالا قرار داده است. 
 هر چنــد عرضه خــودرو در بورس 
کالا اقدامی است که تنها در ایران اتفاق 
می افتــد و بورس ها هیــچ گاه پذیرای 
کالای ساخته شده در جهان نیستند اما 
نکته اینجاست که نابسامانی بازار خودرو 
و زیان هنگفت کارخانه های تولیدکننده 
خودرو سبب شده است اقتصاد ایران در 
مســیری تاریک با پیچ وخم های بسیار 
قرار گیرد. در این میــان راهکاری پیدا 
شده است بابت عرضه خودرو در بورس 
که نرخ ســومی را برای خودرو ساخته 
است. نرخ کارخانه، نرخ بازار آزاد و البته 
نرخ عرضه خودرو در بورس که حد فاصل 

این دو نرخ است. 
 حالا تنها بازار خودرو نیســت که در 
مسیر سکوت خزیده و سکون را بر تکاپو، 
آن هم در پر خرید و فروش ترین ماه سال 

برگزیده است. 
 قرمز پوشی بازار سرمایه نیز نمودی 

از اختلافات جدی میان دســتگاه های 
اجرایی است. 

عرضه خودرو موافقــان و مخالفان 
جدی دارد. موافقان معتقدند که عرضه 
خودرو در بورس دلالان را حاشیه نشین 
می کنــد امــا مخالفــان می گوینــد 
خودروســازان می توانند حتی فرایند 
عرضه خودرو در بورس را مهندسی کنند 

و نفع خود را از سبد بورس بردارند. 

شورایرقابتچهمیگوید؟
در اطلاعیه شماره سه شورای رقابت 
آمده اســت: توجه به ضرورت تسهیل 
دسترسی عموم مصرف کنندگان واقعی 
به بازار خودرو، مقرر شده است ثبت نام و 
فروش خودروی سواری صرفاً از طریق 
ســامانه یکپارچه فروش و در چارچوب 

مصوب شــورا انجام شــود. لازم به ذکر 
اســت وضعیت بازار خودرو به صورت 
مستمر توســط کارگروه خودرو پایش 
و حســب ضرورت تغییرات لازم در ساز 
و کار عرضه و فروش خودرو در شــورای 
رقابت تصویب و اعمال خواهد شد. این 
بدان معناست که عرضه خودرو در بورس 
متوقف خواهد شــد . این تصمیم البته 
بورس را با قرمزپوشی گسترده و ریزش 

شدید سهام خودرویی ها مواجه کرد.
 

کنایهمعناداررئیسسازمانبورس
رئیــس ســازمان بــورس درباره 
انحصاری بودن خودرو در کشور، گفت: 
خودرو در تمام بخش های بازار انحصاری 
نیست اگر این گونه باشــد در تمام دنیا 
خودرو کالایی انحصاری است، خودرو 

جزو صنایعی است که تولیدکنندگان آن 
همیشه محدود هستند.

وی افزود: ما تا ســال گذشته موافق 
عرضه خودرو در بورس کالا نبودیم اما با 
توجه به شرایط فعلی این موضوع یکی از 
راهکارهای نجات صنعت، افزایش عرضه 
و در نهایت نفع مصرف کننده خواهد بود، 
راهی که شورای رقابت در پیش گرفته، 
مسیری است که طی هفت تا هشت سال 
گذشته رفته شده و به دیوار خوردیم در 
واقع تولید کاهش یافته، کیفیت خودرو 
افت داشته و مصرف کننده نیز زیان کرده 
است؛ ما معتقدیم این مسیری است که 
شکست می خورد و راهی درست است 
که هم تولیدکننده سود کند و هم کالای 

باکیفیت به دست مصرف کننده برسد.
وی درباره برخی اظهارنظرها مبنی 

بر اینکه مابه التفــاوت قیمت خودرو در 
بورس و بهای تمام شده آن به همراه سود 
معقول نباید نصیب خودروسازان شود 
تا خودروسازان نتوانند عرضه خودرو در 
بورس را مهندسی کنند، گفت: معتقدیم 
با روش های دیگر نیز می توان شرایطی 
تنظیم کرد که خودروساز نتواند مهندسی 
کند، اگر کف عرضــه تعیین و ضوابطی 
برای عرضه در نظر گرفته شود، خودروساز 
نمی تواند مهندســی کند ما معتقدیم 
اگر قیمت پایه منطقی تعیین شود، این 
مابه التفاوت می تواند ظــرف چند ماه 
کاهش پیدا کند و به صفــر میل کند و 

رقابتی آن چنانی نباشد.
از ســوی دیگر وزیر امور اقتصادی و 
دارایی نیز  در مورد ورود شورای رقابت به 
بازار خودرو گفت: اگرچه شورای رقابت 
وظیفه تشــخیص انحصار در بازارها را 
دارد اما جزئیاتی که در دستورالعمل این 
شورا اعلام شد، مباحث کامل نبود و این 
دستورالعمل می توانست کمک کننده تر 

به اقتصاد کشور باشد.
احســان خاندوزی افزود: دولت در 
حال رایزنی با مراجــع قانونی همچون 
مجلس اســت تا مشــابه رویــه ای که 
کمیسیون تلفیق مجلس در مورد عرضه 
خودروها در بــورس کالا تصویب کرد، 
به عنوان رویکرد قانونی در دســتور کار 

قرار گیرد.

بازاربهکدامسومیرود؟
فعالان بازار معتقدند که در شرایط 
کنونی خرید و فروش در بــازار به صفر 
رسیده است. این روزها قیمت ها چنان 
بالاســت که حتی عقب نشــینی پنج 
میلیونــی و 10 میلیونی در بــازار نیز 

نمی تواند کسی را به خرید ترغیب کند. 
افزایش شدید قیمت خودرو از یک سو 
قدرت خرید مصرف کننده را نشانه گرفته 
و از سوی دیگر بلاتکلیفی و سردرگمی 
در بازار سبب شده است قیمت ها دچار 
نوسان چشمگیر باشند. در این فضا این 

مصرف  کنندگان نیستند که با عدم ورود 
به بازار رکودی شــدید را بدان تحمیل 
می کنند بلکه فروشندگان نیز خروج از 
بازار را به ماندن ترجیح داده و معتقدند 
این فضا فضای مناســبی برای فروش 

خودرو نیست . 
 رشــد قیمت ارز در ماه های اخیر از 
یک سو آتش تورم را به جان بازار انداخته 
است و از سوی دیگر چشم انداز تیره پیش 
رو این گمانه را تقویت می کند که ممکن 
است فروش خودرو، فروشنده را متضرر 
کند چرا که قیمت فردا بســیار بالاتر از 

امروز است. 
 در این فضا رکود توام بــا تورم بازار 
خودرو، قدرت نقدشــوندگی را کاهش 
داده و ســبب می شود ســرمایه های 
سرگردان از گزند تورم به سایر بازارهایی 
که نقدشوندگی بالاتر دارند پنا ببرند. این 
چنین است که قیمت دلار و سکه طلا نیز 
در اثر رکود بازار خودرو روندی افزایشی 
را تجربه می کنند و در نتیجه این اتفاق 
گرانی بیشتر ارز و طلا و سکه، تورمی تازه 
را به بازار خودرو و ســایر بازارها تحمیل 
می کند. اقتصاد ایران در وضعیت عجیبی 
گرفتار آمده اســت. مخلص کلام اینکه 
تنش در روابط دســتگاه های اجرایی با 
یکدیگر سبب شده است اقتصاد ایران در 

موقعیت بغرنج تری گرفتار آید. 

نتیجهاختلافبیسابقهشورایرقابتودولتبرسرخودروچیست؟

قرمزپوشی بورس و صادرات تنش به بازار
محمدمیرزایی

عرضهخودرودربورس
موافقانومخالفانجدی
دارد.موافقانمعتقدندکه
عرضهخودرودربورس
دلالانراحاشیهنشین
میکند،امامخالفان

میگویندخودروسازان
میتوانندحتیفرایند

عرضهخودرودربورسرا
مهندسیکنندونفعخودرا

ازسبدبورسبردارند

نظام بین الملــل تا چند روز دیگر شــاهد 
مجادله سیاسی و رســانه ای غرب با روسیه در 
اولین سالگرد جنگ اوکراین است. بدون تردید 
ایالات متحده و شــرکای اروپایی آن در چند 
روز باقی مانده به 24 فوریه، ســخت در حال 
برنامه ریزی هستند تا در عرصه های مختلف 
روســیه را مورد انتقاد و هجمه قرار دهند و در 
مقابل اوکراین را بیش از گذشــته زیر بال و پر 
خود بگیرند. طی 12 ماه گذشــته، روسیه از 
یک سو، و کشورهای اروپایی به انضمام ایالات 
متحده از سوی دیگر درگیر مناقشه ای بی امان 
و بحران های متعدد شــده اند که رهایی از آن 
به ویژه برای روسیه که تمام و کمال در بحران 

اوکراین اسیر شده به سادگی امکان پذیر نیست. 
اگر بخواهیم در مورد پرونده اوکراین یک تحلیل 
منصفانه و واقعی ارائه کنیــم باید بگوییم که 
عملًا درگیری هایی که حالا به یک سالگی خود 
نزدیک می شوند، هزینه های سرسام آوری را 
برای دو طرف جنگ و حتی کی یف داشته است. 
بدیهی است که وقوع جنگ در هر نقطه از دنیا 
می تواند هزینه هایی را به جامعه جهانی تحمیل 
و یک فاجعه چند وجهی به وجــود بیاورد. در 
این میان آنچه در نظــر اروپایی ها حالا و بیش 
از گذشته خودنمایی می کند، آثار بشری این 
بحران اســت که به نوعی در حال گسترش به 
سمت مرزهای اتحادیه اروپاست و معلوم نیست 

که تا کجا این وضعیت ادامه خواهد داشت؟

هراسبروکسلازموججدیدمهاجرت
در این میــان آنچه که از تحــرک مقامات 

اتحادیه اروپا برمی آید این است که آنها در حال 
بررسی و تدوین یک طرح مشخص برای مقابله 
با هرگونه بحرانی هستند که در نهایت قرار است 
به پدیده جدید اما مخرب مهاجرتی ختم شود. 
بر همین اساس روز گذشته )سه شنبه( یورونیوز 
گزارش داد که وزرای اتحادیه اروپا تشــکیل 
جلســه دادند و درباره جدیدترین پاسخ این 
بلوک به جنگ روسیه علیه اوکراین و همچنین 
آمادگی ها برای برگزاری نشست قریب الوقوع 
رهبران اتحادیه اروپا مذاکــره کردند. در این 
نشســت افرادی مانند جســیکا رزوال، وزیر 
امور اروپایی سوئد، تیتی توپورینن، وزیر امور 
اروپایی فنلاند، پیتر بورک، وزیر امور اروپایی 
ایرلند و لارنس بون، وزیر امور اروپایی فرانسه، 
حضور داشــتند و بحث کمک های بشری به 
ترکیه هم در این میان مورد اشاره قرار گرفت، 
اما اصل ماجرا روســیه و بحران های منبعث از 

پرونده اوکراین بود. در ابتدای این دیدار وزیر 
امور اروپایی سوئد تایید کرد که به دنبال ریاست 
سوئد بر شــورای اتحادیه اروپا در ژانویه سال 
جاری میلادی، حمله روسیه به اوکراین موضوع 
اصلی ریاست سوئد بر اتحادیه اروپا خواهد بود. 
این موضوع نشان می دهد که انتخاب سوئد برای 
این کسوت به دلیل آنکه این کشور قرار است 
به ناتو بپیوندد و با روســیه در جدال علنی قرار 

دارد کاملًا حساب شده بوده است. رسانه های 
بلژیک اعلام کردند کــه چندین تن از اعضای 
کمیسیون اروپا از جمله اورزولا فون درلاین، 
رئیس کمیســیون اروپــا، برنامه هایی برای 
تشکیل یک دادگاه بین المللی برای رسیدگی 
به جنایات جنگی و سرنوشــت اموال مصادره 
شده روسیه که باید برای جبران خسارت های 
جنگ هزینه شــوند را در دست بررسی دارند. 

این در حالیست که رئیس کمیسیون اروپا در 
جریان سخنرانی در پارلمان اروپا گفته بود که 
برنامه اقدامی را به رهبران اتحادیه اروپا تقدیم 
خواهد کرد و در آن خواستار اقدامات فوری برای 
مقابله با فشار مهاجرت بر مرزهای خارجی این 
بلوک با اولویت قرار دادن تقویت زیرساخت ها و 
نظارت ها بر مرز زمینی میان ترکیه و بلغارستان 
خواهد شــد. اگرچه قرار اســت بخشی از این 
اجلاس با محوریت مهاجرت در روز پنجشنبه و 
جمعه هفته جاری برگزار شود اما تمام سخنان 
و خط و خطوطی که از خــاک اروپا به بیرون 
مخابره می شود نشان از آن دارد که قاره سبز به 
شدت از وضعیت فعلی  به راه افتادن موج جدید 
مهاجرت ها هراس دارد. این در حالیست که از 
جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، گرفته تــا ولودیمیر زلنســکی، رئیس 
جمهوری اوکراین معتقدند پرونده حمله روسیه 
به کی یف به این زودی بسته نخواهد شد و حتی 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل هم دیروز 
)سه شنبه( اعلام کرد که »جهان با چشمانی باز 
به سمت جنگی گسترده تر« می رود که نشان از 

قطع امید برای استقرار صلح در اوکراین دارد.

تاکیدوزرایاتحادیهاروپابرمدیریتبحرانهایبرآمدهازجنگاوکرایندریکنشستدوروزه؛

تکاپوی قاره سبز برای کنترل موج جدید مهاجرت

جهان

فرشادگلزاری

قیمت دلا در حالی دریک سال و نیم ابتدایی فعالیت دولت 
سیزدهم رشدی 50 درصدی را تجربه کرده است که مهمترین 
وعده های داده شده از سوی این دولت بر حوزه اقتصاد متمرکز 

بوده است.
به گزارش خبرانلاین، اقتصاد ایران روزهای سختی را پشت 
سر می گذارد. مانور مخالفان دولت روحانی بر مسائل اقتصادی 
در سال های پایانی دولت روحانی حکایت از آن داشت که حل 

مسائل اقتصادی راهکار دارد و دولت دوازدهم قادر به حل این 
مشکلات نیست.

رییســی در انتخابات ریاســت جمهوری وعده گره نزدن 
معیشــت مردم به برجام را داد. پــس از آن وزیر صمت وعده 
دلارزدایی را مطرح کرد و کاهش وابستگی به دلار در دستور کار 
قرار گرفت اما در نهایت معیشت مردم نه تنها بهبودی نیافت بلکه 
رشد تورم، زمینه را برای افزایش قابل توجه بهای ارز مهیا کرد و 

رشد بهای ارز بار دیگر قیمت اقلام مصرفی را تحت تاثیر قرار داد.
بررســی وضعیت قیمت ارز در یک ســال و نیم اول دولت 
سیزدهم به ریاست جمهوری رییسی و یک سال و نیم ابتدایی 
دولت یازدهم به ریاست جمهوری روحانی نشان می دهد دولت 

سیزدهم با رشد فزاینده نرخ ارز روبرو بوده است.
دولت روحانی در حالی فعالیت خود را آغاز کرد که ایران با 
تحریم های گسترده ای روبرو بود و تغییر مسیر دولت و تلاش 

برای تنش زدایی و حل مشکلات ایران با دیگر کشورها در دستور 
کار دولت قرار گرفت.

نکته اینجاست که در اولین ماه های فعالیت دولت یازدهم 
قیمت ارز حتی روندی کاهشی را نیز تجربه کرد اما به تدریج در 
وضعیتی باثبات قرار گرفت. قیمت دلار از ۳1۸0 تومان در مرداد 
ماه سال 1۳۹2 به ۳۳۸۷ تومان در آذرماه سال 1۳۹۳ رسید. 
قیمت ارز اما از 25 هزار و 600تومان در مرداد ماه سل 1400 به 
۳۸ هزار و 40۸ تومان در آذرماه سال 1401 رسید. بهای ارز در 
نیمه بهمن ماه به بیش از 4۳ هزار تومان رسیده و هر دلار تنها 

در کمتر از دو ماه نزدیک به هفت هزار تومان گران شده است.

دلار در یک سال و نیم اول فعالیت دولت روحانی و رئیسی چقدر گران شد؟
بررسی

یک کارشــناس حوزه آب و محیط زیست گفت: دریاچه 
ارومیه سال 1۳۷5، ۳۳ میلیارد متر مکعب آب داشت اکنون 
این میزان به کمتر از یک میلیارد متر مکعب آب رسیده است، 
در حال حاضر تقریبا می توان گفت ما بــه بدترین وضعیت 
رســیده ایم، زیرا ســطح تراز دریاچه هرگز در سطح کنونی 

نبوده است

محمد درویش در گفت وگو با ایلنا، درباره وضعیت دریاچه 
ارومیه باتوجه به بارندگی های اخیر اظهار داشــت: امســال 
علیرغم ریزش های آســمانی خوبی که در کشــور داشتیم 
اما میانگین بارش حوضه آبخیز دریاچــه ارومیه حدود 20 
درصد از میانگین درازمدت کمتر بوده و این حوضه همچنان 
دچار خشکسالی اســت و اگر این وضعیت تداوم داشته باشد 

باید برای یک سال خشک خودمان را آماده کنیم. وی افزود: 
جهاد کشاورزی استان های آذربایجان غربی و شرقی و شمال 

کردستان باید به کشاورزان بگویند که از کشت دوم صرفنظر 
کرده و کشت های پرآب بر را متوقف کنند بخصوص محصولاتی 
مثل باغ های سیب بشدت می تواند بحران را جدی تر کند و این 
استان ها با بحران آب روبرو شوند، چغندرکاری به عنوان یکی 
از اقلام پرمصرف در حوزه دریاچه ارومیه باید مدیریت شود و 
سطح زیر کشت آن کاهش پیدا کند، در غیر این صورت ما شاهد 
افزایش تولید چشمه های گرد و خاک در حوضه آبخیز دریاچه 
ارومیه و کف بستر دریاچه خواهیم بود. مگر اینکه اتفاق خاصی 
بیفتد و بارندگی به طرز چشمگیری تا پایان زمستان افزایش 
پیدا کند، در این صورت شرایط به سمت نرمال برمی گردد که 

البته چندان نمی توان روی این موضوع حساب کرد.

کارشناسحوزهآبومحیطزیست:

تراز دریاچه ارومیه هرگز در سطح کنونی نبوده است

گفت وگو


